
COMUNE DI COSSOINE
Provincia di Sassari

COPIA

Ufficio: RAGIONERIA-TRIBU
DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVO - CONTABILE

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali
e dei loro organismi;

Visto l'art.36, c.2, lett.a) del D.Lgs.n.50/2016 recante la disciplina dei contratti sotto soglia;

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, in
particolare, l’art. 3, recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture,
approvato con delibera di Cosiglio Comunale n. 11 del 28 giugno 2007;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale
n.37 del 30.09.2002;

Visto l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e successive modifiche ed integrazioni, ai
sensi del quale tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e
lavori di valore inferiore a 40.000 euro;

Considerato, pertanto, che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e
lavori di valore inferiore a 40.000 euro senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste
dall’art. 37, comma 1 del D.lgs. n.50/2016;

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, come da modifica recata dall'art. 1,
comma 130, della Legge di Bilancio 2019, secondo la quale la soglia che fa scattare l'obbligo di
acquisto di beni e servizi tramite mercato elettronico viene incrementata da mille a 5mila euro.

Dato atto che il Comune di Cossoine ha organizzato anche quest'anno la Manifestazione Monumenti
Aperti Edizione 2019 e che con Delibera di Giunta Comunale n.32 del 19.03.2019 sono stati dati
indirizzi al Responsabile per il coinvolgimento delle scolaresche mediante attivazione del servizio bus
navetta, sia nel periodo immediatamente precedente la manifestazione, per la preparazione degli
studenti degli studenti dell'Istituto comprensivo di Pozzomaggiore direttamente presso i monumenti
che dovranno illustrare ai turisti durante la manifestazione, sia nelle giornate della manifestazione
stessa, per l'accompagnamento dei visitatori presso i monumenti interessati;

Dato atto che le uscite scolastiche sono fissate nelle giornate del 13 aprile, 7 maggio, 11 maggio e 23
maggio, mentre il servizio navetta in  occasione  della  manifestazione monumenti aperti 2019 con
minibus da Cossoine all'Area Archeologica Nuraghe Aidu e Corru ‘e oe, è fissato per il 25  maggio
2019  sera  e  domenica  26  maggio  2019  per  l’intera  giornata;

Dato atto altresì che l'Amministrazione con Deliberazione della Giunta Comunale n° 57 in data
23.06.2015 ha espresso la volontà di avviare progetti di Servizio Civile dando mandato a questo
Responsabile di predisporre gli atti necessari all'attivazione dello stesso;

Considerato che all'esito del Bando pubblicato per l'annualità 2018 sono stati selezionati e avviati 8

N. 57

in data 11-04-2019

Oggetto: Servizio noleggio autobus per uscite scolastiche, servizio
navetta Manifestazione Monumenti aperti Edizione 2019 e
accompagnamento volontari servizio civile nazionale per
corso formazione obbligatoria. Determina a contrarre e
impegno di spesa servizio di trasporto.



volontari , dei quali 7 attualmente in forze, i quali dovranno seguire il corso di formazione obbligatoria
che si terrà a Nuoro nelle giornate del 15, 16, 17, 18 19 aprile, 02  e 03 maggio p.v.

Preso atto che, previamente contattato, l'attuale gestore del Servizio di trasporto scolastico, si è
dichiarato disponibile a garantire il servizio e ha fornito il preventivo di:

€ 500,00 per le uscite scolastiche del 13 aprile, 7, 11 e 23 maggio 2019,

€ 275,00 per il servizio navetta del 25 e 26 maggio 2019

€ 1.309,00 per il servizio di accompagnamento dei 7 volontari del Servizio Civile Nazionale al corso di
formazione obbligatoria che si terrà a Nuoro nelle giornate del 15, 16, 17, 18 19 aprile, 02  e 03
maggio p.v.

dunque per complessivi € 2.084,00 e ritenuto tale importo congruo per il servizio richiesto;

Dato atto che:

la necessità di procedere all’acquisizione del predetto servizio – mediante la stipula di un-
contratto a corpo – è volta a garantire nelle giornate sopra dettagliate: il servizio di trasporto
Pozzomaggiore/Cossoine -  a/r  - agli studenti dell'Istituto Comprensivo di Pozzomaggiore e ai
loro accompagnatori; il servizio navetta in occasione della Manifestazione Monumenti aperti
Edizione 2019 ai visitatori dei monumenti siti in agro e ai volontari del servizio civile nazionale
il servizio di trasporto per il raggiungimento del corso di formazione obbligatoria a Nuoro;

le finalità che si intendono perseguire con la stipula del predetto contratto sono, in particolare,-
le seguenti: offrire ai giovani studenti e ai visitatori partecipanti alla Manifestazione Monumenti
aperti Edizione 2019 un servizio che permetta loro di vivere un'occasione di approffondimento
delle conoscenze del patrimonio archeologico del nostro territorio e ai volontari del servizio
civile nazionale di adempiere all'obbligo fomativo previsto nel loro progetto;

Dato atto che il predetto servizio dovrà avere una durata pari a giorni 13;

Considerato che, ai sensi di quanto disposto dall’art.36, comma 2, lett.a) del Codice dei contratti
pubblici, il predetto servizio può essere affidato da questa Amministrazione direttamente e l'adeguata
motivazione richiesta dalla norma è rappresentata:

per parte di motivazione in diritto dal fatto che il servizio in oggetto, è annoverato nel vigente
Regolamento Comunale per i Lavori, le Forniture ed i Servizi in economia, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28 giugno 2007; il valore del servizio da affidare al
netto di IVA è inferiore ad euro 40.000,00 e come tale la legge ne ammette l’acquisto in via diretta da
parte del responsabile del procedimento;

per parte di motivazione in fatto poichè, così operando, questa pubblica amministrazione intende
avvalersi di questo strumento di affidamento previsto per legge per garantire un affidamento
indubbiamente più celere ed in forma semplificata per ottenere conseguentemente una riduzione dei
tempi procedimentali e quindi anche della realizzazione del servizio oggetto di affidamento, posto che
anche il “tempo” nella dinamica dei valori giuridici ha acquisito un valore intrinseco anche in termini
risarcitori (basti pensare che con la legge 69/2009, il legislatore, facendo assurgere il tempo quale
posta autonoma del danno, ha introdotto nella legge 241/1990 l’art. 2 bis avente ad oggetto la
disciplina del danno da ritardo, ora filtrata nell’art. 30 del c.p.a.  a prescindere dalla spettanza del bene
della vita) nel caso di specie la necessità è quella di garantire un affidamento celere, che non si
potrebbe offrire con l'applicazione delle procedure ordinarie di affidamento di servizi e con prezzi
sicuramente più convenienti di quelli che potrebbe offrire un operatore che non opera in questo
territorio; occorre infine ricordare che l’esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente
transita anche attraverso un alleggerimento delle procedure, specie per acquisti di modico valore
come questo, con la considerazione che i principi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed
efficienza impongono di agire senza aggravare il procedimento se non nei limiti di una preliminare e
doverosa verifica circa l’economicità dell’acquisto; Ne consegue che, accertata l’economicità del
valore dell’affidamento, il responsabile del procedimento ex lege non può che essere pienamente
legittimato a procedere all’affidamento in via diretta (posto per altro che nella legge nulla è
assolutamente scritto circa l’obbligo di gara informale od altra forma come invece prescritto per gli
affidamenti pari o superiori alla soglia dei 40.000,00 euro);

Dato atto che il medesimo servizio non rientra tra gli acquisti di beni e servizi informatici e di
connettività disciplinati dall’art. 1, comma 512 e seguenti della Legge 28 dicembre 2015, n. 208
(Legge di stabilità 2016);

Provveduto all’acquisizione del CIG ZD52804B4F rilasciato dall’ANAC;



Visto il Bilancio di previsione 2019/2021 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.10 del
28/02/2019;

Visto il Documento Unico di Programmazione approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.2 del
28/02/2019;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

Di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate –

all’operatore economico Autoservizi Pala s.a.s., C.F. e P.I.01820130902, sede legale in

Pozzomaggiore (SS), Via Chiesa n.4/A, i seguenti servizi di  trasporto:

- Cossoine/Pozzomaggiore -  a/r  -per le uscite scolastiche del 13 aprile, 7, 11 e 23 maggio 2019, per

l'importo di

€ 500,00 IVA al 10% inclusa,

- Cossoine/Nuraghe Aidu A/R per il servizio navetta del 25 e 26 maggio 2019, per l'importo di € 275,00

IVA al 10% inclusa

- Cossoine/Nuoro A/R per il servizio di accompagnamento dei 7 volontari del Servizio Civile Nazionale

al corso di formazione obbligatoria che si terrà a Nuoro nelle giornate del 15, 16, 17, 18 19 aprile, 02

e 03 maggio p.v.  per l'importo di € 1.309,00 IVA al 10% inclusa.

Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa a favore della Autoservizi Pala s.a.s., C.F. e

P.I.01820130902, sede legale in Pozzomaggiore (SS), Via Chiesa n.4/A

per l’importo di € 500,00 per le uscite scolastiche del 13 aprile, 7, 11 e 23 maggio 2019 con

imputazione al capitolo 1069.19 del Bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019,

per l'importo di € 275,00 per il servizio navetta del 25 e 26 maggio 2019 con imputazione al capitolo

1050 del Bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019,

per l'importo di € 1.309,00 per il servizio di accompagnamento dei 7 volontari del Servizio Civile

Nazionale al corso di formazione obbligatoria che si terrà a Nuoro nelle giornate del 15, 16, 17, 18 19

aprile, 02  e 03 maggio p.v.  con imputazione al capitolo 1068 del Bilancio di previsione 2019/2021,

annualità 2019;

Di disporre che il contratto con l’operatore economico  Autoservizi Pala s.a.s  venga stipulato a corpo,

mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del

D.Lgs 50/2016;

Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per

esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 2.084,00:

Esercizio di esigibilità Importo esigibile

Anno 2019 Euro   2.084,00

TOTALE Euro  2.084,00

di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro 2.084,00 IVA al 10 %

inclusa, in base alla seguente tabella:

Soggetto

creditore

Importo

imputato

Esercizio

registrazione

Esercizio

imputazione
Codifica di bilancio (118/2011)*

Missione Programma Titolo
Macroag

g.
Cap/Articolo



Autoservizi Pala

s.a.s
500,00

2019 2019 12 1 1 3 1069.19

Autoservizi Pala

s.a.s
275,00

2019 2019 7 1 1 3 1050

 Autoservizi Pala

s.a.s
1.309,00

2019 2019 1 11 1 3 1068

TOTALE €  2.084,00

Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato

dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel

rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del

servizio reso;

Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga sottoscritta

dal Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la

stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio, nonché

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del

D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to NURRA MARIA GRAZIA

_______________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento
sui controlli interni esprime parere Favorevole.

Il Responsabile del Servizio
F.to NURRA MARIA GRAZIA

_______________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile esprime parere: Favorevole

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to NURRA MARIA GRAZIA

_______________________________________________________________
VISTO DI COMPATIBILITA'

Il Responsabile del Servizio Finanziario RILASCIA visto di compatibilità dell’impegno di spesa
attestando che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs.n. 267/2000 e s.m.i.,il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno dispesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di



bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Leggen.208/2015 (Legge distabilità2016):
Favorevole

Cossoine, lì  11-04-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to NURRA MARIA GRAZIA

Copia conforme ad uso amministrativo.


